Дело №1-329/2019 ***

УИД 33RS0005-01-2019-003226-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 ноября 2019 г. г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Григорьеве Я.Е.,

с участием

государственного обвинителя Галченковой Э.В.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Батаева С.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности.

Она же совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) Решением Совета народных депутатов г.Карабаново Александровского района Владимирской области № от 9 ноября 2018 г. на должность главы г.Карабаново Александровского района Владимирской области избрана ФИО3.

В соответствии со ст.ст. 32, 33 Устава г.Карабаново Александровскогорайона Владимирской области, принятого решением Совета народныхдепутатов г.Карабаново Александровского района Владимирской области № от 1 июня 2006 г. (далее - Устав г.Карабаново), и положениями ст. 36Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации» главаг.Карабаново является высшим должностным лицом муниципальногообразования и наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава города избирается представительным органом муниципального образования из своего состава, путем тайного голосования и исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов г.Карабаново.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Таким образом, в период с 9 ноября 2018 г. по 9 сентября 2019 г. ФИО3, занимая должность главы г.Карабаново Александровского района Владимирской области, являясь высшим должностным лицом данного муниципального образования, выполняющим функции представителя власти, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Совете народных депутатов г.Карабаново, наделена собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» утверждена форма табеля учета использования рабочего времени (ф.0504421), который применяется для учета использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени. Заполненный табель (ф.0504421) и другие документы, подписанные ответственными должностными лицами, в установленные сроки сдаются в бухгалтерию для проведения расчетов.

В соответствии с распоряжением Совета народных депутатов г.Карабаново № от 6 мая 2019 г. ФИО1 принят на должность главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново.

В соответствии с должностной инструкцией главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново, утвержденной главой г.Карабаново, в должностные обязанности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново входит: участие в подготовке проектов решений, распоряжений и оформлении соответствующих документов; проведение работы, связанной с организацией контроля за исполнением документов областных органов государственной власти, постановлений и распоряжений органов местного самоуправления района; участие в составлении плана основных мероприятий СНД; работа с электронной почтой (отправка, прием, взаимодействие с органами местного самоуправления); протоколирование проводимых заседаний и совещаний в СНД и заседаний комиссий Совета, доведение решения до исполнителей, заинтересованных организаций и лиц; осуществлением взаимодействия и координация работы постоянных комиссий СНД; подготовка сведений и отчетов по запросам; организация работы с поступившими в СНД жалобами и предложениями граждан, осуществление контроля за их своевременным рассмотрением; ведение и соблюдение правил делопроизводства, в том числе, надлежащий учет и хранение полученных на исполнение документов и материалов; регистрация входящих, исходящих документов, направление корреспонденции по назначению для дальнейшего исполнения.

В период времени с 6 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. ФИО1, трудоустроенный в Совет народных депутатов г.Карабаново на должность главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново, ознакомленный с условиями работы, фактически не осуществлял свою трудовую деятельность в Совете народных депутатов г.Карабаново и не выполнял свои должностные обязанности. Должностные обязанности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново в указанный период времени исполняла ФИО3 Заработную плату, начисленную и выплаченную ФИО1 за указанный период времени, последний по ранее достигнутой договоренности передавал главе г.Карабаново ФИО3

Вместе с тем, в период времени с 18 июля 2019 г. по 27 июля 2019 г. глава г.Карабаново Александровского района Владимирской области ФИО3, ознакомленная с условиями работы, фактически не осуществляла свою трудовую деятельность в Совете народных депутатов г.Карабаново и не выполняла должностные обязанности по должности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново.

В июле 2019 г., у главы г.Карабаново Александровского района Владимирской области ФИО3, являющейся высшим должностным лицом муниципального образования, выполняющим функции представителя власти, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном органе, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, с корыстной целью, возник преступный умысел на хищение вверенного ей чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Совету народных депутатов г.Карабаново, путем безосновательного получения заработной платы за фактически неотработанное время, с целью дальнейшего ее присвоения в свою пользу, с использованием служебного положения.

Реализуя задуманное, ФИО3 в июле 2019 г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое должностное положение, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в получении для себя выгоды имущественного характера в виде денежных средств, и заведомо зная о том, что в период с 18 июля 2019 г. по 27 июля 2019 г. трудовую деятельность в Совете народных депутатов г.Карабаново по должности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново она не осуществляла, внесла в табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2019 г. заведомо ложные сведения о рабочих днях, после чего 31 июля 2019 г. утвердила подложный официальный документ - табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за июль 2019 г., согласно которому ФИО1 начислена и выплачена заработная плата.

В период времени с июля по август 2019 г. ФИО3, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в получении для себя выгоды имущественного характера в виде денежных средств, и заведомо зная о том, что в период с 18 июля 2019 г. по 27 июля 2019 г. она не осуществляла трудовую деятельность по должности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново, противоправно и безвозмездно присвоила вверенные ей денежные средства Совета народных депутатов г.Карабаново в сумме 3 700 рублей 13 копеек, после чего потратила их по своему усмотрению, причинив тем самым Совету народных депутатов г.Карабаново ущерб на вышеуказанную сумму.

2) Решением Совета народных депутатов г.Карабаново Александровского района Владимирской области № от 9 ноября 2018 г. на должность главы г.Карабаново Александровского района Владимирской области избрана ФИО3.

В соответствии со ст.ст. 32, 33 Устава г.Карабаново Александровскогорайона Владимирской области, принятого решением Совета народныхдепутатов г.Карабаново Александровского района Владимирской области № от 1 июня 2006 г. (далее - Устав г.Карабаново), и положениями ст. 36Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации» главаг.Карабаново является высшим должностным лицом муниципальногообразования и наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава города избирается представительным органом муниципального образования из своего состава, путем тайного голосования и исполняет полномочия председателя Совета народных депутатов г.Карабаново.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Таким образом, в период с 9 ноября 2018 г. по 9 сентября 2019 г. ФИО3, занимая должность главы г.Карабаново Александровского района Владимирской области, являясь высшим должностным лицом данного муниципального образования, выполняющим функции представителя власти, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Совете народных депутатов г.Карабаново, наделена собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» утверждена форма табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421), который применяется для учета использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени. Заполненный табель (ф.0504421) и другие документы, подписанные ответственными должностными лицами, в установленные сроки сдаются в бухгалтерию для проведения расчетов.

В соответствии с распоряжением Совета народных депутатов г.Карабаново № от 6 мая 2019 г. ФИО1 принят на должность главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново.

В соответствии с должностной инструкцией главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г. Карабаново, утвержденной главой г.Карабаново, в должностные обязанности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново входит: участие в подготовке проектов решений, распоряжений и оформлении соответствующих документов; проведение работы, связанной с организацией контроля за исполнением документов областных органов государственной власти, постановлений и распоряжений органов местного самоуправления района; участие в составлении плана основных мероприятий СНД; работа с электронной почтой (отправка, прием, взаимодействие с органами местного самоуправления); протоколирование проводимых заседаний и совещаний в СНД и заседаний комиссий Совета, доведение решения до исполнителей, заинтересованных организаций и лиц; осуществлением взаимодействия и координация работы постоянных комиссий СНД; подготовка сведений и отчетов по запросам; организация работы с поступившими в СНД жалобами и предложениями граждан, осуществление контроля за их своевременным рассмотрением; ведение и соблюдение правил делопроизводства, в том числе, надлежащий учет и хранение полученных на исполнение документов и материалов; регистрация входящих, исходящих документов, направление корреспонденции по назначению для дальнейшего исполнения. В период времени с 6 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г. ФИО1, трудоустроенный в Совет народных депутатов г.Карабаново на должность главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново, ознакомленный с условиями работы, фактически не осуществлял свою трудовую деятельность в Совете народных депутатов г.Карабаново и не выполнял свои должностные обязанности. Должностные обязанности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново в указанный период времени исполняла ФИО3 Заработную плату, начисленную и выплаченную ФИО1 за указанный период времени, последний по ранее достигнутой договоренности передавал главе г.Карабаново ФИО3

В мае 2019 г., до 6 мая 2019 г., у главы г.Карабаново Александровского района Владимирской области ФИО3, являющейся высшим должностным лицом муниципального образования, выполняющим функции представителя власти, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном органе, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, с корыстной целью, возник преступный умысел на внесение заведомо ложных сведений в официальные документы о выполнении ФИО1 своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, ФИО3 в период времени с 6 мая 2019 г. по 9 сентября 2019 г., используя свое должностное положение, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в получении для себя выгоды имущественного характера в виде денежных средств, и заведомо зная о том, что ФИО1 не осуществляет трудовую деятельность в Совете народных депутатов г.Карабаново, ежемесячно вносила в официальные документы - табели учета использования рабочего времени ФИО1 и расчета ему заработной платы за период с мая по август 2019 г., заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 трудовых обязанностей по должности главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново Александровского района Владимирской области. После утверждения табелей учета использования рабочего времени ФИО1 глава г.Карабаново ФИО3 31 мая 2019 г., 28 июня 2019 г., 31 июля 2019 г., 30 августа 2019 г. передавала их в отдел учета и отчетности МКУ «ДЖН» г.Карабаново для производства начисления заработной платы. Выплаченные за период времени с мая по август 2019 г. денежные средства в сумме 56 114 рублей 03 копейки согласно ранее достигнутой договоренности ФИО1 передал ФИО3

В судебном заседании подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указала, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимой своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказания за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО3, не превышают десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом обстоятельств дела, действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, одно из которых относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, а другое относится к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания за каждое преступление судом учитываются данные о личности подсудимой ФИО3, которая впервые привлекается к уголовной ответственности (т.2 л.д.76), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.77), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.78, 79), имеет постоянную регистрацию и место жительства на территории Российской Федерации, устойчивые социально-семейные связи, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно (т.2 л.д.80, 82), за время работы в качестве депутата СНД и в качестве Главы г.Карабаново заместителем Главы города и активистами общества инвалидов «***» характеризуется положительно (т.2 л.д.81, 54), имеет благодарственное письмо за сотрудничество в реализации проекта «Клумба Дружбы» (т.2 л.д.85), благодарности и благодарственные письма за хорошее воспитание детей (т.2 л.д.86, 87, 88, 89, 90, 92), совместно с супругом награждена медалью «За любовь и верность» (т.2 л.д.94), грамотой за крепость семейных устоев, воспитание детей (т.2 л.д.95).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по всем преступлениям, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (т.2 л.д.91), ***.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 по обоим преступлениям, суд относит ее явку с повинной (т.1 л.д.42-43), активное способствование расследованию преступлений, а также в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельству, смягчающему наказание подсудимой ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждено соответствующими чеками (т.2 л.д.72), представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердила, что СНД г.Карабаново претензий имущественного характера к ФИО3 не имеет, на строгом наказании она не настаивала.

До возбуждения уголовных дел 16 и 28 сентября 2019 г. ФИО3 10 сентября 2019 г. дала подробные объяснения, изложив обстоятельства совершения преступлений (т.1 л.д.44-45). В ходе предварительного следствия ФИО3 в качестве подозреваемой и обвиняемой добровольно давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию преступлений, в которых изложила обстоятельства совершения ею преступлений (т.1 л.д.149-155, т.2 л.д.171-177). Такая позиция ФИО3, основанная на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных преступных деяний, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку ее показания имели существенное значение для установления целей и мотивов преступления.

Учитывая характер совершенных ФИО3 преступлений, одно из которых посягает на общественные отношения в сфере собственности (ч.3 ст.160 УК РФ), а объектом другого является нормальная деятельность публичного аппарата власти и управления в сфере обращения с официальными документами (ч.1 ст.292 УК РФ), принимая во внимание обстоятельства их совершения, в том числе и то, что на момент совершения подсудимая являлась высшим должностным лицом муниципального образования, что свидетельствует об их высокой степени общественной опасности, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновной, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, суд полагает необходимым назначить ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно - распорядительных и административно - хозяйственных функций в органах местного самоуправления, а за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, наказание в виде штрафа.

При этом при назначении ФИО3 наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно - распорядительных и административно - хозяйственных функций в органах местного самоуправления, учитывается наличие у нее среднего профессионального образования, в связи с чем запрет суда не связан с ее единственной профессией.

При определении размера штрафа судом учитывается в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, что ФИО3 совершила преступление небольшой тяжести, имущественное положение ее семьи, возможность получения осужденной, которая является трудоспособной, заработной платы или иного дохода.

Поскольку ФИО3 не назначен самый строгий вид наказания, предусмотренный санкциями ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 1 ст. 292 УК РФ, у суда не имеется оснований для применения при назначении ФИО3 наказания положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, как того просил защитник подсудимой – адвокат Батаев С.З., а также применения положений ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденной наказания за каждое преступление с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний, в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно - распорядительных и административно - хозяйственных функций в органах местного самоуправления и штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, поскольку ФИО3 является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес>.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу: 1) подшивки «Табеля, приказы, распоряжения» за март-август 2019 г., личные документы ФИО1, карточку сотрудника ФИО3 за 9 месяцев 2019 г., карточку сотрудника ФИО1 за 9 месяцев 2019 г., своды начислений, удержаний, прочих доходов, выплат за март-сентябрь 2019 г., реестры денежных средств с результатами зачислений за март-сентябрь 2019 г., должностную инструкцию главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново, Книгу учета движения трудовых книжек и вкладышей в них СНД г.Карабаново, журнал учета представлений, папку-скоросшиватель с распоряжениями Совета народных депутатов г.Карабаново, журналы входящей и исходящей корреспонденции Совета народных депутатов г.Карабаново, повестки заседаний Совета народных депутатов г.Карабаново от 8 июля 2019 г., 3 июля 2019 г., 1 июля 2019 г., 26 апреля 2019 г., 25 февраля 2019 г., 22 апреля 2019 г., 31 июля 2019 г., 9 сентября 2019 г., 8 февраля 2019 г. с соответствующими протоколами заседаний и решениями Совета народных депутатов г.Карабаново, программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры г.Карабаново Александровского района Владимирской области на 2019-2021г.г.» - возвратить по принадлежности в Совет народных депутатов г.Карабаново; 2) банковскую карту банка «***» на имя ФИО1 – возвратить по принадлежности ФИО1; 3) выписку о состоянии вклада на имя ФИО1 за период с 8 июня 2019 г. по 11 сентября 2019 г. – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно - хозяйственных функций в органах местного самоуправления на срок 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно - распорядительных и административно - хозяйственных функций в органах местного самоуправления на срок 2 (два) года со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 332801001, ОГРН 

<

***> УФК по Владимирской области (следственное управление Следственного комитета РФ по Владимирской области л/с 

<

***>), р/с 

<

***> отделения Владимир, БИК 041708001, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140, ОКТМО 17701000.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) подшивки «Табеля, приказы, распоряжения» за март-август 2019 г., личные документы ФИО1, карточку сотрудника ФИО3 за 9 месяцев 2019 г., карточку сотрудника ФИО1 за 9 месяцев 2019 г., своды начислений, удержаний, прочих доходов, выплат за март-сентябрь 2019 г., реестры денежных средств с результатами зачислений за март-сентябрь 2019 г., должностную инструкцию главного специалиста аппарата Совета народных депутатов г.Карабаново, Книгу учета движения трудовых книжек и вкладышей в них СНД г.Карабаново, журнал учета представлений, папку-скоросшиватель с распоряжениями Совета народных депутатов г.Карабаново, журналы входящей и исходящей корреспонденции Совета народных депутатов г.Карабаново, повестки заседаний Совета народных депутатов г.Карабаново от 8 июля 2019 г., 3 июля 2019 г., 1 июля 2019 г., 26 апреля 2019 г., 25 февраля 2019 г., 22 апреля 2019 г., 31 июля 2019 г., 9 сентября 2019 г., 8 февраля 2019 г. с соответствующими протоколами заседаний и решениями Совета народных депутатов г.Карабаново, программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры г.Карабаново Александровского района Владимирской области на 2019-2021г.г.» - возвратить по принадлежности в Совет народных депутатов г.Карабаново; 2) банковскую карту банка «***» на имя ФИО1 – возвратить по принадлежности ФИО1; 3) выписку о состоянии вклада на имя ФИО1 за период с 8 июня 2019 г. по 11 сентября 2019 г. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденной.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Ю.А. Корсунская

***

***

***